Peygamber anlattığı konuyu dinleyenlerin zihninde canlandırmak için soyut kavram ve ifadeleri somut hale getirmiş ve muhataplarının anlayacağı seviyeye indirgemıştır. Cennete ilk giren kimsenin kendisi olacağını anlatırken, Cennetin kapısını nasıl çalacağını hareketleriyle izah etmeye çalışmıştır. Bu olaya şahit olan Enes b. Malik (93/712), Hz. Peygamber'in "*Cennetin kapısını ilk defa çalan ben*

46 Nezîr Muhammed Mektebî, *Hasâisü'l-Hutbe ve'l-Hatîb*, Beyrut 1989, s. 130-131.

47 Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmiu's-Sahîh*, Fiten 119, İstanbul 1981.

olacağı” derken eliyle sanki bir kapıyı tıkhıyormuş gibi kapı halkasını tutup çaldığı hala gözümün önünde, demektedir.⁴⁸

Ayrıca söz konusu hadis, raviler tarafından “müsel” olarak (her ravi, eliyle peygamberin yaptığı gibi sakalını tutarak) rivayet edilmiştir.⁴⁹

Hız. Peygamber, eğitim öğretim esnasında ellerini mükemmel bir şekilde kullanmıştır. Nitekim ilim bakımından sahabenin ileri gelenlerinden Abdullah b. Mesud (ö. 32/652), Hız. Peygamber’in kendisine teşehhüd duasını öğretirken elini tuttuğunu haber vermektedir.⁵⁰ Bir başka rivayette ise elleri yerine saçını tuttuğu bildirilmektedir.⁵¹ Hız. Peygamber, önemli gördüğü şeyleri yeri geldiğinde eliyle işaret ederek söylerdi. Örneğin, Ensardan bir zat Hız. Peygamber’e, “Yâ Resûlallah! Senden bir takım sözler işitiyorum ancak ezberleyemiyorum” dediğinde Allah Resûlü ona, “*Sağ elinden yardım al*” demiş, bunu söylerken de eliyle yazı yazar gibi yapmıştır.⁵²

Yine Peygamberin eliyle işareti hususunda sahabeden Abdullah b. Amr (ö. 65/684)’mı anlattığı şu olay da güzel bir örnek teşkil etmektedir. Abdullah şöyle anlatıyor: Resûlullah’tan duyduğum her şeyi yazıyordum. Bir müddet sonra Kureyşlilerden bazıları beni bundan alıkoymak istedi; Allah Resûlü bir beşerdir. O kırgınlık halinde de neşeli haldeyken de konuşurken sen nasıl olur da her şeyi yazarsın dediler.

b. Parmaklar

Hz. Peygamber'in Arafat'ta yüz bin civarında insana karşı veda hutbesini irad ettikten sonra “tebliğ etthi mi?” şeklinde sorduğu ve sonra da şahadet parmağını insanlara çevirerek “*Şahid ol Allahun!*” dediği bilinmektedir.⁵⁵ Yine o, Muaz b. Cebel'e (18/639) tavsiyede bulunurken dilini eliyle tutarak “*İşte bunu muhafaza et*” demiştir.⁵⁶ Resûlullah, Muaz b. Cebel'e sadece sözle “dilini muhafaza et” diyebilirdi; ancak burada da görüldüğü gibi daha etkili olan görsel metodu kullanmıştı.

Abdullah b. Ebî Evfâ'dan rivayet edildiğine göre, bir yolculuk esnasında Hz.

Sahabe Peygamberin kızdığını böylece anarlardı. Bir gün Hz. Aişe'nin yanına girdiğinde onun yanına yabancı birini görünce hoşlanmamış ve bunu da yüz ifadeleriyle hissetmişti. Hz. Aişe'de o kişinin süt kardeşi olduğunu açıklamıştır.⁶⁷

Diğer taraftan Ka'b b. Mâlik (50/670) tövbesinin kabulünü anlatırken Resûlullah'ın kendini sevinçten parlayan bir yüzle karşıladığını ve şöyle dediğini söylemektedir: "*Anandan doğduğundan beri senin için en hayırlı günü müjdelirim bu günü*". Ka'b der ki, Resûlullah (a.s.) sevindiği zaman yüzü nurlanır, sanki ay parçası gibi olurdu.